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KẾ HOẠCH 

Về việc triển khai các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch làm cho 

thế giới sạch hơn năm 2023 trên địa bàn xã Bình Trung  

 

Thực hiện Kế hoạch số 293/KH-UBND ngày 19/9/2023 của UBND huyện 

Cao Lộc về việc triển khai các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới 

sạch hơn năm 2023 trên địa bàn huyện Cao Lộc. 

UBND xã Bình Trung xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động hưởng 

ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2023 trên địa bàn xã như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tiếp tục nâng cao nhận thức cộng đồng về công tác bảo vệ môi trường, nhất 

là đồng bào dân tộc thiểu số ở khu vực nông thôn, miền núi, biên giới; khuyến 

khích các hoạt động, phong trào cộng đồng vì môi trường, hướng tới nền kinh tế 

xanh, kinh tế tuần hoàn và phát triển bền vững; thực thi hiệu quả Luật Bảo vệ môi 

trường năm 2020 và các cam kết của Việt Nam với cộng đồng quốc tế về bảo vệ 

môi trường, thích ứng với biến đổi khí hậu. 

2. Yêu cầu 

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn phù 

hợp với tình hình, điều kiện thực tế; bảo đảm thiết thực, hiệu quả, thu hút được 

đông đảo các tổ chức, cá nhân, cộng đồng dân cư tham gia vào các hoạt động bảo 

vệ môi trường; trong đó các lực lượng tham gia hưởng ứng làm chủ thể, cơ quan 

nhà nước giữ vai trò hướng dẫn.   

II. CHỦ ĐỀ PHÁT ĐỘNG 

Chủ đề phát động Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2023: “Chung 

tay hành động cho thế giới sạch hơn”. 

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tiếp tục phát động các phong trào cộng đồng như ra quân làm vệ sinh môi 

trường, trồng cây, cải thiện, phục hồi môi trường tại các đô thị, khu dân cư và vùng 

lân cận, nhất là trên các hồ, sông, suối, kênh, mương. Căn cứ điều kiện thực tế, mỗi 

cơ quan, địa phương tổ chức chiến dịch cao điểm, sự kiện, phong trào, chương 

trình hành động để hưởng ứng và tạo giá trị lan tỏa cao. 

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục nhằm nâng cao ý 

thức, trách nhiệm của người dân, cộng đồng trong việc bảo vệ, giữ gìn, đảm bảo vệ 

sinh môi trường trên địa bàn; phân loại chất thải tại nguồn, giảm thiểu phát sinh 
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chất thải, tăng cường tái sử dụng, tái chế chất thải; từ chối sử dụng sản phẩm nhựa 

sử dụng một lần và túi nilon khó phân hủy; khuyến khích phát triển, sử dụng các 

sản phẩm thay thế thân thiện với môi trường; đồng thời đẩy mạnh việc tuyên 

truyền về chủ đề, thông điệp và các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế 

giới sạch hơn năm 2023. 

3. Nâng cao nhận thức, ý thức và trách nhiệm của mỗi người dân, doanh 

nghiệp đối với công tác bảo vệ môi trường, tạo ra sự chuyển biến mạnh mẽ trong 

tư duy và nhận thức về lối sống bền vững hài hòa với thiên nhiên; xây dựng đạo 

đức môi trường, văn hóa, văn minh sinh thái trong ứng xử với tự nhiên; khắc phục 

và loại bỏ tư tưởng chạy theo lợi ích kinh tế trước mắt mà bỏ qua trách nhiệm bảo 

vệ môi trường. 

4. Tăng thời lượng tuyên truyền, truyền thông về bảo vệ môi trường, đặc 

biệt là các nội dung có liên quan đến kinh tế xanh, kinh tế tuần hoàn, các hoạt 

động vì môi trường,... Thực hiện các chương trình truyền thông theo hướng đổi 

mới nội dung, đa dạng hóa hình thức tuyên truyền, truyền thông phù hợp trên nền 

tảng công nghệ, phù hợp nhóm đối tượng. 

5. Phát hiện, nhân rộng các gương điển hình, mô hình, sáng kiến, giải pháp, 

cách làm hay về bảo vệ môi trường. Khen thưởng theo thẩm quyền hoặc đề xuất cơ 

quan có thẩm quyền khen thưởng tổ chức, cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc 

trong công tác bảo vệ môi trường. 

6. Treo băng rôn hưởng ứng chiến dịch tại các khu vực công cộng, đường 

phố, trụ sở cơ quan làm việc và các địa điểm phù hợp nhằm tuyên truyền chủ đề về 

Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2023 

(có khẩu hiệu tuyên truyền kèm theo Kế hoạch). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Địa Chính – Xây dựng – Môi trường xã: 

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, các đoàn thể tổ chức và thực hiện 

kế hoạch, tổng hợp tình hình triển khai, thực hiện của các đơn vị và báo kết quả về 

UBND huyện, Phòng Tài nguyên và Môi trường theo yêu cầu. 

 Phối hợp với các các tổ chức đoàn thể, cơ quan thông tin đại chúng và các 

thôn, đẩy mạnh hơn nữa công tác tuyên truyền về đợt triển khai các hoạt động 

hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2023 trên địa bàn xã Bình 

Trung gắn với thực hiện các chỉ tiêu của tiêu chí số 17 về môi trường. 

2. Công chức Văn Hóa Xã hội , thông tin thể dục thể thao xã: 

Xây dựng các chuyên mục, tin, bài về các hoạt động, công tác tuyên truyền 

nâng cao nhận thức bảo vệ môi trường theo các nội dung của Kế hoạch này. 

Tuyên truyền, phổ biến các quy định của Nhà nước về bảo vệ môi trường và 

tầm quan trọng của công tác bảo vệ môi trường, bảo vệ tài nguyên nước; nêu 

gương những tổ chức, cá nhân làm tốt, phê phán những hành vi vi phạm pháp luật 

về bảo vệ môi trường, tài nguyên nước. 
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3. Công chức Địa chính - Nông Lâm xã :  

Tăng cường kiểm tra các hoạt động bảo vệ môi trường trong lĩnh vực nông 

nghiệp, lâm nghiệp, nuôi trồng thủy sản; Ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi 

lạm dụng hoá chất trong sản xuất nông nghiệp, sử dụng thuốc thú y, hoá chất, chế 

phẩm sinh học nằm ngoài danh mục cho phép trong chăn nuôi và nuôi trồng thủy 

sản. 

4. Các thôn: 

Triển khai thực hiện các nội dung như đã nêu tại Mục III của Kế hoạch này. 

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục nâng cao ý thức chấp 

hành pháp luật về bảo vệ môi trường, bảo vệ tài nguyên nước và khoáng sản cho 

nhân dân tại địa phương. 

Thực hiện báo cáo tình trạng môi trường khu vực trong địa bàn thôn cho 

UBND xã vào ngày giao ban hàng tháng. 

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc, các cơ quan, đơn vị 

kịp thời báo cáo, đề xuất UBND xã xem xét, giải quyết./.  
 

Nơi nhận:                                                                      
- UBND Huyện;                                                                      

- Phòng TNMT;  

- TT ĐU,HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Các đoàn thể xã; 

- CC Địa chính xã; 

- CC Văn hóa – Thông tin xã; 

- Các thôn trên địa bàn xã; 

- Lưu: VT. 

 

      

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN     

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

      

Hà Minh Phú 
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CHỦ ĐỀ, KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN 
(Kèm theo Kế hoạch số     /KH-UBND ngày     /9/2023 của UBND xã Bình Trung) 

 

I. Chủ đề: “Chung tay hành động cho thế giới sạch hơn”. 

II. Khẩu hiệu: 

1. Hãy sử dụng sản phẩm từ vật liệu tái chế. 

2. Giảm thiểu rác thải nhựa bằng cách tái sử dụng và tái chế. 

3. Trồng thêm một cây xanh là góp phần bảo vệ môi trường. 

4. Hãy giữ gìn vệ sinh chung - Nói không với xả rác bừa bãi. 

5. Từ chối sử dụng túi nilon khó phân huỷ là hành động thiết thực bảo vệ 

môi trường. 
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